

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 02.02.2026

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. పార్లమెంటు ఉమ్మడి సమావేశాన్ని ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము చేసిన ప్రసంగానికి ధన్యవాదాలు తెలిపే తీర్మానాన్ని లోక్సభ ఈరోజు చేపట్టింది. కేంద్ర మంత్రి సర్బానంద్ సోనోవాల్ దిగువ సభలో ఈ తీర్మానాన్ని ప్రవేశపెట్టారు.
2. వ్యవసాయం, గ్రామీణ ప్రాంతాల అభివృద్ధిలో దేశం అనూహ్యమైన అభివృద్ధి సాధించినట్లు ఆర్థిక సర్వే రుజువు చేస్తోందని కేంద్ర గ్రామీణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ చెప్పారు.
3. రాష్ట్రపతి ప్రసంగానికి ధన్యవాదాలు తెలిపే తీర్మానంపై లోక్సభలో చర్చ జరుగుతున్న సమయంలో విపక్ష నేత కాంగ్రెస్ సభ్యుడు రాహుల్ గాంధీ చేసిన వ్యాఖ్యల పట్ల సభలో దుమారం చెలరేగింది. స్పీకర్ ఓం బిర్లా సభను రేపు ఉదయం 11 గంటలకు వాయిదా వేశారు.
4. పదివేల కోట్ల రూపాయల కేటాయింపుతో “బయో ఫార్మా శక్తి” పేరిట కొత్త పథకాన్ని ప్రవేశ పెట్టాలని, తద్వారా రానున్న ఐదేళ్లలో ఫార్మా రంగాన్ని మరింత బలోపేతం చేయాలని కేంద్ర ప్రభుత్వం ప్రతిపాదించింది.

FUR REV EVE LS MOTION OF THANKS

పార్లమెంటు ఉమ్మడి సమావేశాన్ని ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము చేసిన ప్రసంగానికి ధన్యవాదాలు తెలిపే తీర్మానాన్ని లోక్సభ ఈరోజు చేపట్టింది. తీర్మానంపై చర్చకు మొత్తం 18 గంటలు కేటాయించారు . దిగువసభలో తీర్మానాన్ని ప్రవేశపెట్టిన కేంద్ర మంత్రి సర్బానంద్ సోనోవాల్ రాష్ట్రపతి ముర్ము ప్రసంగం అసాధారణమైందని , దేశ భవిష్యత్తును ఉజ్వలంగా

తీర్చిదిద్దే దిశగా రాష్ట్రపతి ప్రసంగం స్ఫూర్తి కలిగించిందని చెప్పారు. సబ్ కా సాత్ , సబ్కా వికాస్, సబ్కా విశ్వాస్ , సబ్కా ప్రయాస్ అన్నది కేవలం నినాదం మాత్రమే కాదని తమ ప్రభుత్వానికి దిక్కుచి వంటి సూత్రమని చెప్పారు.

బైట్ ... సర్వానంద్ సోనోవాల్

2014 ముందు పరిపాలించిన కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వంలో అవినీతి , విధానపరమైన అలసత్వం వల్ల ముఖ్యమైన ప్రాజెక్టులు నత్తనడకన నడిచేవని అయితే 2014లో నరేంద్రమోడీ ప్రభుత్వం అధికారంలోకి రావడంతో అభివృద్ధి శరవేగంగా కొనసాగుతోందని చెప్పారు. వికసి త్ భా రత్ లక్ష్యం దిశగా వేగంగా అడుగులు వేస్తున్న భారత్ , కరోనా మహమ్మారి, యుద్ధ వాతావరణం, పంపిణీ వ్యవస్థల్లో అంతరయాలు వంటి ఇబ్బందుల ను తట్టుకుని శరవేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న ఐదు ప్రపంచ ఆర్థిక వ్యవస్థల్లో ఒకటిగా నిలుస్తోందని చెప్పారు.

సోనోవాల్ ప్రతిపాదనకు బిజెపికి చెందిన తేజస్వి సూర్య బలపరిచారు. గత 12 నెలలో నరేంద్ర మోడీ ప్రభుత్వం పౌరులకు సేవలను గౌరవప్రదంగా అందిస్తోందని , అవినీతి ఆరోపణలు ఊస్ లేదని చెప్పారు. నానాటికి నరేంద్ర మోడీ ప్రభుత్వం ప్రతిష్ట , ప్రజాదరణ పెరుగుతోందని అన్నారు. ఇందుకు విరుద్ధంగా కోల్పోయిన అవకాశాలకు యూపీఏ హయాం చిరునామాగా మిగిలిందని, గట్టి నిర్ణయాలని తీసుకునే బదులు సాకుల వెనక యుపీఏ దాక్కునేదని తేజస్వి సూర్య విమర్శించారు.

NSD

SHIVRAJ - ECONOMIC SURVEY

వ్యవసాయం, గ్రామీణ ప్రాంతాల అభివృద్ధిలో దేశం అనూహ్యమైన అభివృద్ధి సాధించినట్లు ఆర్థిక సర్వే రుజువు చేస్తోందని కేంద్ర రైతు , సంక్షేమ, గ్రామీణాభివృద్ధి మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ చెప్పారు. గత అయిదేళ్లలో వ్యవసాయం, అనుబంధ రంగాలు సగటున 4.4 శాతం వార్షిక అభివృద్ధి సాధిస్తున్నాయని, ఇది ప్రపంచ సగటు కంటే అధికమని తెలియజేశారు. 2024-25 ఆర్థిక సంవత్సర కాలంలో 357.73 మిలియన్ టన్నులతో దేశం ఆహార ధాన్యాల ఉత్పత్తిలో

రికార్డు నెలకొల్పిందని చెబుతూ వరి , గోధుమలు, మొక్కజొన్న సహా శ్రీ అన్న లేదా తృణధాన్యాల ఉత్పత్తి ఇందుకు దోహద పడిందని చెప్పారు. ఈరోజు దేశం ఆహార ధాన్యాల ఉత్పత్తిలో స్వయం సమృద్ధి సాధించడం మాత్రమే కాకుండా అనేక వ్యవసాయ ఉత్పత్తులలో ఇతర దేశాలతో పోటీ పడుతోందని చెప్పారు. మొత్తం వ్యవసాయ ఉత్పత్తుల్లో 33 శాతం భాగస్వామ్యంతో ఉద్యానవన పంటలు ముందంజలో ఉన్నాయని చెబుతూ ... గత 11 ఏళ్లలో ఉద్యానవన పంటల ఉత్పత్తి 280.70 మిలియన్ టన్నుల నుంచి 367.7.2 మిలియన్ టన్నులకు చేరుకుందని చెప్పారు.

NSD

RAHUL GANDHI - LS RUCKUS

రాష్ట్రపతి ప్రసంగానికి ధన్యవాదాలు తెలిపే తీర్మానంపై లోక్సభలో చర్చ జరుగుతున్న సమయంలో విపక్ష నేత కాంగ్రెస్ సభ్యుడు రాహుల్ గాంధీ తన ప్రసంగాన్ని ప్రారంభిస్తూ చేసిన వ్యాఖ్యల పట్ల సభలో దుమారం చెలరేగింది. మాజీ సైన్యాధ్యక్షుడు MM నరవణ అప్రచురిత గ్రంథం నుంచి కొన్ని వ్యాఖ్యలను రాహుల్ గాంధీ ప్రస్తావించడంతో, ఇంకా వెలుగు చూడని పుస్తకంలోని అంశాల గురించి , తీర్మానానికి సంబంధం లేని విషయాలు గురించి మాట్లాడటంపై రక్షణ మంత్రి రాజ్ సింగ్ అభ్యంతరం వ్యక్తం చేశారు.

బైట్ ... రక్షణ మంత్రి రాజ్ సింగ్

ఇదే విషయంపై పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిజు స్పందిస్తూ రక్షణ దళాల పట్ల రాహుల్ గాంధీ చేసిన వ్యాఖ్యలు అభ్యంతరకరమైనవి , నిబంధనలను ఉల్లంఘించిన రాహుల్ గాంధీ దేశానికి క్షమాపణలు చెప్పాలని డిమాండ్ చేశారు.

బైట్ ... కిరణ్ రిజిజు

బిజెపి ఎంపీ జగదంబికా పాల్ సైతం రాహుల్ తీరు పట్ల అభ్యంతరం వ్యక్తం చేశారు. ఈ సందర్భంగా సభలో గందరగోళం చెలరేగడంతో స్పీకర్ ఓం బిర్లా సభను తొలుత మధ్యాహ్నానికి వాయిదా వేశారు. తదనంతరం లోక్ సభ రేపు ఉదయం 11 గంటలకు వాయిదా పడింది.

NSD

BIOLOGICS - BUDGET

పదివేల కోట్ల రూపాయల కేటాయింపుతో 2026-27 కేంద్ర బడ్జెట్లో “బయో ఫార్మా శక్తి” పేరిట కొత్త పథకాన్ని ప్రవేశ పెట్టాలని, తద్వారా రానున్న ఐదేళ్లలో ఫార్మా రంగాన్ని మరింత బలోపేతం చేయాలని కేంద్ర ప్రభుత్వం ప్రతిపాదించింది. బయోలాజిక్స్ , బయో సిమిలర్స్ శ్రేణి మందుల తయారీ సహా భారత ఔషధ రంగాన్ని ప్రపంచ రంగంలో పోటీ పడేందుకు సంసిద్ధం చేయడం ఈ పథకం ప్రాథమిక లక్ష్యం. ఉన్నతశ్రేణి బయో ఫార్మాస్యూటికల్ ఉత్పత్తులను , ఔషధాలను దేశీయంగా తయారు చేసేందుకు పథకం దోహదపడుతుంది. తద్వారా విదేశీ ఔషధ దిగుమతులపై ఆధారడటం తగ్గడమే కాక ప్రపంచ ఔషధ రంగ విపణిలో సైతం మన దేశం పోటీపడే అవకాశం కలుగుతుంది. ఈ విషయమై కేంద్ర సైన్స్ అండ్ టెక్నాలజీ మంత్రి జితేంద్ర సింగ్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ ... బయోటెక్నాలజీ రంగానికి గానూ ప్రత్యేక విధానాన్ని కలిగిన అతికొద్ది ప్రపంచ దేశాల్లో భారత్ కూడా ఒకటని తెలియజేశారు.

NSD

YIL: MINISTRY

యుద్ధ వాహనాలు , తుపాకులు, యుద్ధ ట్యాంకులు , కార్బన్ పైబర్ , అల్యూమినియం ధాతువులు వంటి రక్షణ ఉత్పత్తులను చేపట్టే ప్రభుత్వరంగ సంస్థ - యంత్ర ఇండియా లిమిటెడ్ YIL కు రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ మినీ రత్న కేటగిరి 1 హోదాను కల్పించింది. నాలుగేళ్ల స్వల్ప వ్యవధిలోనే ఈ సంస్థ కార్పొరేట్ వ్యవస్థగా అవతరించిందని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ప్రశంసించారు. మినీ రత్న హోదా వల్ల సంస్థ బోర్డు 500 కోట్ల రూపాయల మేర పెట్టుబడి నిర్ణయాలను ప్రభుత్వ ముందస్తు అనుమతులు లేకుండానే తీసుకోగలుగుతుంది.

TN - KARNATAKA TRIBUNAL: SC

పెన్నయ్యార్ నదీ జలాల విషయమై తమిళనాడు , కర్ణాటకల మధ్య దీర్ఘకాలంగా నెలకొన్న వివాదాన్ని పరిష్కరించే దిశగా ట్రిబ్యునల్ ఏర్పాటు చేయాలని సుప్రీంకోర్టు కేంద్రాన్ని ఆదేశించింది. జస్టిస్ విక్రమ్ నాథ్ , జస్టిస్ ఎన్ వీ అంజరియాలతో కూడిన డివిజన్ బెంచ్ నోటిఫికేషన్ విడుదల , సంబంధిత ట్రిబ్యునల్ ఏర్పాటు చేసేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వానికి నెలరోజుల గడువు ఇచ్చింది.

REV NEW MANDAVIYA

వికసిత భారత్ యువ నేతల కార్యక్రమం విజయవంతమైన నేపథ్యంలో కేంద్ర యువజన , క్రీడల మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవీయ ఈరోజు “మై భారత్ బడ్జెట్ క్వెస్ట్ 2026” quiz కార్యక్రమాన్ని లాంఛనంగా ప్రారంభించారు. బడ్జెట్ అంశాల పట్ల యువత అవగాహనను పెంచేందుకు ఉద్దేశించిన ఈ కార్యక్రమం రేపు మొదలవుతుంది. పోటీలో పాల్గొనదల్చుకున్న యువత ఈనెల 17వ తేదీలోగా మైభారత్ పోర్టల్ పై తమ పేర్లు నమోదు చేసుకోవాల్సి ఉంటుంది.

JAYASHANKAR - US VISIT

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ మూడు రోజుల అమెరికా పర్యటన చేపడుతున్నారు. సెక్టరీ ఆఫ్ స్టేట్ మార్కెట్ రూబియో ఆధ్వర్యంలో జరిగే కీలక ఖనిజాల మంత్రిత్వ శాఖల సమావేశంలో ఆయన పాల్గొంటారు. కీలక ఖనిజాల రంగానికి సంబంధించి పంపిణీ వ్యవస్థల బలోపేతం, పరిశుభ్రమైన ఇంధన సరఫరా , వ్యూహాత్మక సహకారం వంటి అంశాలను సమావేశాల్లో చర్చిస్తారు. పర్యటన సందర్భంగా జయశంకర్ అమెరికా ప్రభుత్వ సీనియర్ సభ్యులతో ఏర్పాటయ్యే వివిధ సమావేశాల్లో సైతం పాల్గొంటారు.

GRAMMY

ప్రపంచ సంగీత రంగంలో ఎంతో ప్రాముఖ్యత కలిగిన గ్రామీ అవార్డుల 68వ సంచిక అమెరికా లోని లాస్ ఏంజిల్స్ నగరం క్రిస్టో డాట్ కామ్ అరీనా వేదికగా ప్రారంభమయ్యాయి. 9 నామినేషన్లతో కేన్సిక్ లామార్ మొదటి స్థానంలో ఉండగా , లేడీ గాగా ఏడు నామినేషన్లతో రెండవ స్థానంలో నిలిచారు. కె పాప్ యాక్ట్ కి తొలి గ్రామీ లభించడం విశేషం. మ్యూజిక్ బై జోన్ విలియమ్స్ అనే డాక్యుమెంటరీ మ్యూజిక్ ఫిలిం అవార్డ్స్ విభాగంలో అవార్డ్ గెలుచుకోవడంతో విఖ్యాత డైరెక్టర్ స్టీవెన్ స్పీల్ బర్క్ తొలి గ్రామీ ని సాధించినట్టయింది. దీంతో ఈ గాట్ అనగా , ఎమ్మీ, గ్రామీ, టోని ఆస్కార్లు అనే నాలుగు ముఖ్యమైన అవార్డులు గెలిచిన వారి జాబితాలో ఆయన చేరా రు. ఇక మెడిటేషన్స్ : ది రిఫ్లెక్షన్స్ ఆఫ్ హిస్ హోలీనెస్ ది దలైలామా అనే ఆడియో బుక్ ను అత్యంత ప్రతిభావంతంగా వెలువరించిన టిబెట్ ఆధ్యాత్మిక గురువు దలైలామా ను కూడా గ్రామీ వరించింది.

NEELAM::DIVYA**DPP****02.01.2026****REV. LS - MOTION OF THANKS**

The Lok Sabha has taken up discussion on the motion of thanks on the President Droupadi Murmu's address to the joint sitting of both the Houses of Parliament. A total of 18 hours have been allotted for the discussion. Moving the motion in the lower House today, Union Minister and BJP MP Sarbananda Sonowal termed the address of President Murmu as remarkable. He said, the president's address provided an inspiring vision for the future of the country. He said, it reflects the government's vision of social justice, inclusive growth and commitment towards building Viksit Bharat. The Minister said, for this government the mantra of Sabka Saath, Sabka Vikas, Sabka Vishwas and Sabka Prayas is not merely a slogan, but a guiding principle for the government.

(Byte - Sarbananda Sonowal)

Mr Sonowal said, before 2014 during Congress led government, India faced policy paralysis, corruption driven government and delay in execution of projects. He highlighted that in 2014, when the Narendra Modi

government came to power, India has embarked upon a journey of rapid growth and all round progress. The Minister said, from being a part of the fragile five economies of the world in 2014, now the country has become the fourth largest economy of the world. He added that India is confidently marching towards the goal of Viksit Bharat and it still remains the fastest growing major economy despite global crises like pandemic, conflict and supply chain disruptions. Mr Sonowal said that 44 lakh crore rupees have been transferred directly into the account of beneficiaries through DBT. He also said that with the government's efforts and welfare schemes, 25 crore people have been lifted out of poverty.

(Byte - Sarbananda Sonowal)

Tejasvi Surya of BJP seconded the motion of thanks moved by Sarbanand Sonowal. He said, in the last 12 years the Narendra Modi government has ensured delivery with dignity and no charge of corruption has been leveled against the government. He said, the Modi government has fulfilled the aspirations of the people and youth of the country are being empowered to become the future torchbearers of the country. Mr Surya said, in the last 12 years the popularity of the Government and the Prime Minister Modi is constantly increasing.

<><>DIPENDRA/ANAND/1305

GAURAV

EP-I

02-02-2026

REV. SHIVRAJ-ECONOMIC SURVEY

Reacting to the Economic Survey, Union Agriculture and Farmers' Welfare and Rural Development Minister Shivraj Singh Chouhan said that the survey's data clearly demonstrates the country's unprecedented progress on both, the agriculture and rural development fronts. **Addressing a press conference in New Delhi**, Mr Chouhan said that over the past five years, the agriculture and allied sectors have recorded an average annual growth rate of 4.4 percent at constant prices, which is higher than the global average.

The Union Minister said that in the financial year 2024-25, the country's foodgrain production reached a record level of 357.73 million tonnes. He underlined that the increase was primarily driven by improved output of rice, wheat, maize and coarse cereals, including 'Shree Anna' (millets). Mr Chouhan highlighted that India today is not only self-reliant in

foodgrain production but is also playing a leading role globally in several crops. Further, the Minister said that with nearly a 33 percent share in agricultural gross value added, the horticulture sector has emerged as the brightest spot in Indian agriculture. Mr Chouhan mentioned that in the past 11 years, horticulture production of the country increased from 280.70 million tonnes to 367.72 million tonnes.

PRIYA/1805 HRS

GAURAV::HC

EPP

02.02.2026

RIJIJU-RAHUL GANDHI

Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijju today criticized Rahul Gandhi for his remarks in the Lok Sabha during the Motion of Thanks, saying Mr Gandhi has broken the rules of the House and he should apologise to the Nation. Mr Rijju alleged that Rahul Gandhi's remarks against the Indian Armed forces are uncalled for. He said the Speaker has given a ruling that articles from magazines or newspapers cannot be quoted in the House and debate in the House should be held according to the laws. He further added that despite the ruling, the leader of opposition adamant to raise this issue in the house is unfortunate. He said right from the beginning, Rahul Gandhi flouted rules and started quoting from a book whose publication and authenticity of a book is not clearly mentioned.

SANJEEV/PARLIAMENT/MAIL/1541 HRS

GAURAV

EP-I

02.02.2026

REV. JITENDRA - BUDGET

Calling the Union Budget 2026-27 futuristic, Science and Technology Minister Dr Jitendra Singh today said that the budget lays the roadmap for the next quarter of the century. Addressing a press conference in New Delhi today, Dr Singh highlighted that the allocation of ten thousand crore rupees for Bio Pharma Shakti, will strengthen India's position in the bio-manufacturing sector. He said the Budget also focuses on providing relief to the middle class, including measures to improve affordability of treatment for diseases such as cancer. The Minister said the extension of customs duty exemptions on the import of components for nuclear plants till 2035 will encourage investors and help ensure access to high-quality infrastructure in the nuclear energy sector. He said that the twenty

thousand crore rupees allocation in Carbon Capture, Utilisation and Storage is a critical step towards industrial decarbonisation, circular economy, and environmental sustainability. Dr Singh also announced structured deployment of AI in agriculture, ensuring farmers benefit from technology while being safeguarded from its unintended effects.

BYTE - Dr JITENDRA SINGH -

https://x.com/ians_india/status/2018278773033201865?s=20

≥

The Minister underlined that the Budget ensures inclusivity, with measures that directly benefit the poorest sections, including women-led entrepreneurship programmes, and livelihood generation through science-based interventions.

<><>PRIYA/ROHAN/SAMARTH/1803 HRS

GAURAV

EP-I

02-02-2026

DEFENCE MINISTRY-YIL

Defence Ministry has approved the grant of Miniratna Category-I status to Yantra India Limited (YIL). Congratulating the Defence Public Sector Undertaking, Defence Minister Rajnath Singh said YIL has successfully transformed from a government organisation into a profit-making corporate entity within about four years. He expressed satisfaction over the initiatives taken by YIL to increase turnover, maximise indigenisation and meet performance parameters. The Ministry of Defence highlighted that after its inception, YIL has recorded significant growth in sales, rising from over 956 crore rupees in the second half of FY 2021-22 to 3 crore rupees in FY 2024-25. YIL manufactures key defence products including carbon fibre and glass composites, aluminium alloys, and assembly products for ammunition, armoured vehicles, artillery guns and main battle tanks. With Miniratna-I status, the YIL Board can now incur capital expenditure up to 500 crore rupees without government approval, enabling faster modernisation and growth.

ISHANI/PRIYA/1725

GAURAV

EP-I

02.02.2026

REV NEW MANDAVIYA

Union Youth Affairs and Sports Minister Dr. Mansukh Mandaviya today launched MY Bharat Budget Quest 2026, following the success of the Viksit Bharat Young Leaders Dialogue. The nationwide youth-centric initiative, which will commence tomorrow, is aimed at enhancing the understanding of the Union Budget by the Youths of the country, making budgetary provisions more accessible, relatable and citizen-centric. It seeks to connect the Budget with the everyday lives of citizens by engaging youth from colleges, institutions and coaching centers across the country through a structured and participatory framework. Launching the initiative, the Minister said that with MY Bharat Budget Quest, the government focuses to empower young voices.

Dr Mandaviya said that the first round of the competition will be open to the youth registered on the MY Bharat portal till the 17th of this month. After this, top performers from each State and Union Territory will be selected and they will take part in the second essay-writing round from February 17 to March 3rd. In the essay round, youth will be provided with eight topics related to the Union Budget aligned with the vision of Viksit Bharat. The Ministry informed that state and Union Territory wise merit lists of the quest will be announced on March 10th. The winners will also get an opportunity to participate in an interaction with Prime Minister Narendra Modi.

ANKIT/PRIYA/1601

NEELAM

DP-I

02.01.2026

JAISHANKAR - US VISIT

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar will embark on a 3 day visit to the United States starting today, with a key focus on participation in the Critical Minerals Ministerial meeting convened by Secretary of State Marco Rubio. The Ministry of External Affairs in a statement said that the Ministerial meeting will focus on supply chain resilience, clean energy transitions, and strategic cooperation in critical minerals. It added that Dr Jaishankar will also hold meetings with senior members of the US administration during the visit.

<><>PALLAVI/ROHAN/1139 HRS

GAURAV

EP-II

02.02.2026

GERMANY- STRIKE

In Germany, tens of thousands of public transport workers went on strike today, bringing bus and tram services in most cities to a standstill. The one day walkout was called by the trade union Verdi, which represents nearly one lakh transport workers, after negotiations with municipal and state employers over working conditions broke down last week. Verdi is demanding shorter shifts, longer rest periods, and higher pay for night and weekend work, even as many cities grapple with tight budget constraints. The walkout affects about 150 municipal transport companies in all but one of Germany's 16 federal states, including major cities such as Berlin, Hamburg and Bremen. As a result, commuters across the country faced freezing temperatures and largely deserted stations.

<><><>RUPESH/NET/1759 HRS